

Số: /KH-UBND

Hòa Xá, ngày tháng 07 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức rà soát xác định thẩm quyền, trách nhiệm quản lý nhà nước các cơ sở về Phòng cháy chữa cháy, cứu nạn cứu hộ

Thực hiện Nghị định 105/2025/NĐ-CP ngày 15/05/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC&CNCH; Công văn số 3910/UBND-NC ngày 04/7/2025 của UBND Thành phố Hà Nội về việc tổ chức triển khai, thực hiện công tác PCCC&CNCH. UBND xã Hòa Xá xây dựng Kế hoạch tổ chức rà soát các cơ sở liên quan PCCC&CNCH trên địa bàn như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xác định rõ thẩm quyền, trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH đối với các cơ sở theo Nghị định 105/2025/NĐ-CP ngày 15/05/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC&CNCH.

- Thông qua buổi rà soát đánh giá được toàn diện, thực trạng các cơ sở thuộc diện quản lý của UBND xã.

- Buổi làm việc được diễn ra khách quan, đúng thực tế theo quy định của pháp luật và các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan.

#### II. THÀNH PHẦN THAM GIA:

- Ông Dương Tuấn Anh - Chủ tịch UBND xã - Chủ trì buổi làm việc;

- Ông/bà Phó Chủ tịch UBND xã được phân công phụ trách công tác PCCC&CNCH;

- Đại diện văn Phòng HĐND&UBND xã Hòa Xá - Thư ký buổi làm việc;

- Lãnh đạo Phòng kinh tế; Lãnh đạo Ban quản lý dự án xã Hòa Xá;

- Các chuyên viên phòng kinh tế phụ trách lĩnh vực đất đai xã Hòa Xá;

- Các chuyên viên phòng kinh tế phụ trách lĩnh vực xây dựng xã Hòa Xá;

- Cán bộ Ban quản lý dự án (liên quan đến quản lý các công trình dân dụng có hạng mục PCCC);

- Đồng chí Trưởng Công an xã, đồng chí Phó Trưởng Công an xã phụ trách công tác PCCC&CNCH xã Hòa Xá;

- Các đồng chí Cảnh sát khu vực thuộc Công an xã Hòa Xá;

- Mời đại diện chỉ huy và cán bộ phụ trách địa bàn xã Hòa Xá thuộc Đội PCCC&CNCH số 36 - Phòng PC07 CATP Hà Nội.

(Tổng số thành phần tham gia làm việc 31 người)

#### III. NỘI DUNG, PHƯƠNG PHÁP LÀM VIỆC

##### 1. Đồng chí Chủ tịch UBND xã:

- Phát biểu quán triệt các nội dung có liên quan đến công tác PCCC&CNCH theo Nghị định 105/2025/NĐ-CP ngày 15/05/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC&CNCH.

- Triển khai đến các Phòng, Ban có liên quan tổ chức rà soát các cơ sở thuộc diện quản lý theo thẩm quyền.

2. Các đồng chí Lãnh đạo UBND và các phòng, ban liên quan có ý kiến tham gia:

- Có hay không có vi phạm về quản lý đất đai, trật tự xây dựng;  
- Đã đảm bảo hay chưa đảm bảo điều kiện về khoảng cách, đường, bãi đỗ, khoảng trống phục vụ hoạt động PCCC&CNCH (ban hành kèm theo QCVN 06:2022/BXD);

- Đối với các cơ sở không vi phạm quản lý đất đai, trật tự xây dựng; đảm bảo khoảng cách, đường, bãi đỗ, khoảng trống phục vụ hoạt động PCCC thì xác định đã đủ điều kiện hay chưa đủ điều kiện về PCCC&CNCH.

3. Đại diện Công an xã:

- Báo cáo đánh giá tóm tắt thực trạng tình hình địa bàn xã Hòa Xá liên quan đến công tác PCCC&CNCH trong thời gian qua theo Nghị định 50/NĐ-CP ngày 10/5/2024 về sửa đổi bổ sung một số Điều của Nghị định số 136/NĐ-CP ngày 24/11/2020.

- Đề xuất công tác rà soát, thống kê quản lý đối với các cơ sở trong thời gian tới. Thông qua danh sách 302 cơ sở thuộc Phụ lục I theo Nghị định 105/2025/NĐ-CP (được sắp xếp theo từng thôn);

4. Kết thúc buổi làm việc Chủ tịch UBND xã giao trách nhiệm kiểm tra về PCCC&CNCH đối với lĩnh vực Phòng kinh tế, Ban quản lý Dự án xã phụ trách và đối với Công an xã phụ trách (quy định tại điểm c khoản 2 điều 13 Nghị định 105/2025/NĐ-CP).

#### **IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

1. Lãnh đạo UBND xã có trách nhiệm chỉ đạo Phòng Kinh tế, Ban quản lý dự án nghiên cứu trước nội dung hướng dẫn theo Nghị định 105/2025/NĐ-CP ngày 15/05/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC&CNCH để báo cáo thẩm quyền quản lý các cơ sở.

2. Công an xã chuẩn bị nội dung và các văn bản, tài liệu có liên quan; đồng thời chuẩn bị danh sách các cơ sở đề xuất quản lý theo thẩm quyền.

3. Văn phòng HĐND&UBND xã chuẩn bị Hội trường phục vụ buổi làm việc và ghi biên bản buổi làm việc.

4. Phòng kinh tế, Ban quản lý dự án phân công chuyên viên, cán bộ phụ trách các lĩnh vực tham gia buổi làm việc đầy đủ.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Công an xã chủ trì, phối hợp với Phòng, Ban liên quan tham mưu Chủ tịch UBND xã và chuẩn bị các nội dung để buổi rà soát đạt hiệu quả.

2. Các đơn vị có liên quan căn cứ nội dung trong Kế hoạch chủ động nghiên cứu, phân công chuyên viên tham gia buổi làm việc đảm bảo đầy đủ./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND Thành phố;
- Giám đốc CATP (PC07);
- TT Đảng ủy, HĐND xã; (để b/c)
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Trưởng các phòng, ban cơ quan đơn vị xã
- Công an xã; (để thực hiện)
- Lưu: VP, VT(CAX).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Dương Tuấn Anh**